ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ KỲ ANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v tổ chức Tết Trung thu phù hợp

với tình hình thực tiễn.

Kỳ Anh, ngày        tháng   năm 2025

 Kính gửi:

       - Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã;

       - Ban cán sự các thôn.

Ngày 15/9/2025, Ủy ban nhân dân xã Kỳ Anh đã ban hành Kế hoạch số

26/KH-UBND về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025, thời gian

qua, các đơn vị trường học và các thôn trên địa bàn đã chủ động triển khai nhiều

hoạt động thiết thực hướng về Tết Trung thu năm 2025. Tuy nhiên, hiện nay do

ảnh hưởng của bão BUALOI gây thiệt hại lớn về người, tài sản cho nhân dân, để

tập trung khắc phục hậu quả và ứng phó mưa sau bão gây ra theo ý kiến chỉ đạo

tại Công điện khẩn số 45/CĐ-UBND ngày 29/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh, Công văn số 3691/SYT-CCDS ngày 30/9/2025 của Sở Y tế về việc tổ

chức Tết Trung thu phù hợp với tình hình thực tiễn, Ủy ban nhân dân xã đề nghị

các đơn vị trường học và các thôn trên địa bàn xã thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức hoạt động:

Các trường học và các thôn không tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí,

lễ hội rước đèn trung thu, múa lân quy mô lớn. Trường hợp thật sự cần thiết phải

tổ chức Tết Trung thu cho các em thiếu niên nhi đồng thì theo hình thức nội bộ,

đơn giản, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức.

2. Đảm bảo an toàn cho trẻ em

Đảm bảo an toàn, tính mạng cho trẻ em sau bão; giám sát không để trẻ em

chơi gần khu vực nguy hiểm, hướng dẫn gia đình thực hiện các biện pháp phòng

tránh tai nạn thương tích.

3. Ưu tiên nguồn lực hỗ trợ

 Ưu tiên nguồn lực dành tặng các phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn; trẻ em thuộc gia đình bị thiệt hại do cơn bão BUALOI gây ra.

4. Giáo dục tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái

Nhân dịp Tết Trung thu, đẩy mạnh giáo dục tinh thần đoàn kết, tương thân,

tương ái “lá lành đùm lá rách” cho thiếu niên, nhi đồng; thông tin, vận động sự

chia sẻ, quyên góp, hỗ trợ trẻ em và gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai để sớm ổn

định cuộc sống, trở lại học tập.

5. Tổ chức thực hiện

- Phòng Văn hóa – Xã hội: Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, tổng hợp đề nghị tặng quà Trung thu.

2

- Phòng Kinh tế: Cấp kinh phí hỗ trợ quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn, góp phần động viên, khích lệ các cháu vượt khó vươn lên trong học tập

và cuộc sống.

- Đề nghị các thành viên Đoàn Lãnh đạo xã và thành viên các Đoàn công

tác theo Quyết định số 30-QĐ/ĐU ngày 10/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy

xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã đến trao quà cho các em có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn tại các thôn (có danh sách kèm theo); liên hệ đồng chí

Nguyễn Thị Hương, công chức Phòng Văn hóa – Xã hội, số điện thoại

0375.269.835 để nhận quà Trung thu và tổ chức trao cho các cháu.

- Ban cán sự các thôn: Chủ động phối hợp, rà soát, giới thiệu danh sách trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để lãnh đạo xã và các Đoàn công tác tổ chức

thăm hỏi động viên các em. Sử dụng kinh phí hiện có của thôn để tổ chức Tết

Trung thu theo hình thức nội bộ.

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị trường học và các thôn trên địa bàn triển

khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Phòng Văn hoá – Xã hội, Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kiên Quyết

		2025-10-01T16:14:49+0700

		2025-10-01T16:15:25+0700

		2025-10-01T16:15:26+0700

		2025-10-01T16:15:27+0700